
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 145 del 07-12-2023 

N. 145 Reg Del. 

 
 

COPIA 

 
COMUNE DI PINCARA  

 
Provincia di Rovigo 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
O G G E T T O 

 

OGGETTO DECRETO INTERMINISTERIALE 24/08/2023. FONDO PER 
L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE DEGLI 
ALUNNI CON DISABILITÀ. 

 
Oggi  sette del mese di dicembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 18:05, convocata in seguito a 
regolare invito si è riunita in videoconferenza tramite WhatsApp la Giunta Comunale così 
composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Magon Stefano Sindaco P 
Bellini Giustiliano Assessore P 
Visentini Renzo Assessore Esterno P 
 

     3    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Esposito Giuseppe. 
 
Magon Stefano nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL Sindaco 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 145 del 07-12-2023  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 27/05/2023 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SUPER SEMPLIFICATO 
2023-2024-2025 E NOTA DI AGGIORNAMENTO.”; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 27/05/2023 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2024 - 2025 E RELATIVI ALLEGATI.”; 
 
Richiamato l’articolo 3 della Costituzione, che promuove la piena attuazione del principio di parità 
di trattamento e delle pari opportunità nei confronti delle persone con disabilità, al fine di garantire 
alle stesse il pieno godimento dei loro diritti civili, politici, economici e sociali; 
 
Richiamata la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992 - “Legge quadro per l’assistenza e l’integrazione 
sociale dei diritti delle persone handicappate” che prevede, quali principi qualificanti, il pieno 
rispetto dei diritti di libertà e di autonomia delle persone con disabilità, promuovendone 
l’integrazione nella famiglia, nella scuola e nel lavoro, anche attraverso la previsione di interventi 
volti a superare stati di emarginazione e di esclusione sociale e, in particolare, l’articolo 13, comma 
3, prevede la figura dell'assistente per l'autonomia e la comunicazione, figura che ha il compito di 
supportare il percorso educativo, relazionale e di acquisizione di autonomie per gli alunni con 
diverse disabilità: disabilità fisiche o psicofisiche che comportino difficoltà nella sfera 
dell'autonomia, della comunicazione e della relazione o disabilità di tipo sensoriale; 
 
Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, e, in particolare, l'articolo 1, commi 179 e 
180 – come modificati dai commi 1 e 2 dell’articolo 5-bis del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 
228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15 – che rispettivamente 
prevedono che “per il potenziamento dei servizi di assistenza all'autonomia e alla comunicazione 
per gli alunni con disabilità della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola 
secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio 
1992, n. 104, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, per il 
successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, un 
Fondo denominato « Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con 
disabilità», con una dotazione di 200 milioni di euro a decorrere dall'anno 2022” e che “il fondo di 
cui al comma 179 è ripartito, per la quota parte di 100 milioni di euro in favore delle regioni, delle 
province e delle città metropolitane, con decreto del Ministro per le disabilità e del Ministro per gli 
affari regionali e le autonomie, di concerto con i Ministri dell'istruzione, dell'economia e delle 
finanze e dell'interno, previa intesa in sede di Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto 
legislativo 28 agosto 1997, n. 281, da adottare entro il 30 giugno di ciascun anno, e, per la quota 
parte di 100 milioni di euro in favore dei comuni, con decreto del Ministro dell'interno e del 
Ministro per le disabilità, di concerto con i Ministri dell'istruzione e dell'economia e delle finanze, 
previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro il 30 giugno 
di ciascun anno, nei quali sono individuati i criteri di ripartizione”; 
 
Dato atto che con decreto del Ministro dell’interno e del Ministro per le disabilità, di concerto con il 
Ministro dell’istruzione e del merito e il Ministro dell’economia e delle finanze, del 24 agosto 2023, 
sono stati stabiliti i criteri di riparto del Fondo pari a 100 mln di euro per l’assistenza all’autonomia 
e alla comunicazione degli alunni con disabilità e il piano di riparto a favore dei Comuni, per l’anno 
2023, stanziando a favore del Comune di Pincara un fondo di € 2.243,60; 
 



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 145 del 07-12-2023  

Rilevato che obiettivo del decreto è dare ai Comuni la possibilità di garantire il servizio di 
assistenza specialistica per l’autonomia e/o la comunicazione in favore degli studenti con disabilità 
che frequentano le scuole dell’infanzia (materne), primarie (elementari) e secondarie di primo grado 
(medie), come stabilito dall’articolo 139 del decreto legislativo n. 112/1998; 
 
Vista, in merito, la richiesta, ns. prot. n. 6587/2023, da parte del Dirigente dell’Istituto comprensivo 
di Costa di Rovigo – Fratta Polesine della necessità di ampliare all’interno dei propri plessi 
scolastici il servizio di assistenza specialistica (OSS e Educatori professionali) per gli alunni con 
disabilità; 
 
Ritenuto di accogliere la richiesta di cui sopra, dando atto di destinare il contributo riconosciuto al 
comune di Pincara attraverso l’incremento quantitativo e/o qualificazione del servizio di OSS e 
Educatori professionali presso l’Istituto comprensivo di Costa di Rovigo – Fratta Polesine nei limiti 
del fondo riconosciuto a questo Comune, la cui disponibilità è prevista al capitolo 1874/30; 
 
Di demandare alla Responsabile dell’Area Amministrativa – Finanziaria – Servizi alla persona 
l’adozione di tutti i successivi atti, secondo la normativa vigente, necessari all'attuazione della 
presente deliberazione; 
 
Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal 
responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile di ragioneria per la 
regolarità contabile; 
 
Visti: 
- la Costituzione Italiana; 
- la Legge 104 del 1992; 
- la legge 30 dicembre 2021, n. 234; 
- il Decreto Interministeriale del 24/08/2023; 
- lo Statuto Comunale; 
- Il Dlgs 267 /2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa che qui si intende integralmente richiamata: 
 

1. Di prendere atto del decreto del Ministro dell’interno e del Ministro per le disabilità, di 
concerto con il Ministro dell’istruzione e del merito e il Ministro dell’economia e delle 
finanze, del 24 agosto 2023, con il quale sono stati stabiliti i criteri di riparto del Fondo pari 
a 100 mln di euro per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con 
disabilità e il piano di riparto a favore dei Comuni, per l’anno 2023, stanziando a favore del 
Comune di Pincara un fondo di € 2.243,60; 
 

2. Di prendere atto della richiesta pervenuta dal Dirigente dell’Istituto comprensivo di Costa di 
Rovigo – Fratta Polesine della necessità di ampliare all’interno dei propri plessi scolastici il 
servizio di assistenza specialistica (OSS e Educatori professionali) per gli alunni con 
disabilità; 
 

3. Di destinare, conseguentemente, il contributo, pari ad € 2.243,60, riconosciuto al Comune di 
Pincara con il Decreto Interministeriale del 24 agosto 2023 e destinato per l’assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità, all’incremento quantitativo 



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 145 del 07-12-2023  

e/o alla qualificazione del servizio di OSS e Educatori professionali presso l’Istituto 
comprensivo di Costa di Rovigo – Fratta Polesine nei limiti del fondo a disposizione, la cui 
disponibilità è prevista al capitolo 1874/30; 
 

4. Di demandare alla Responsabile dell’Area Amministrativa – Finanziaria – Servizi alla 
persona l’adozione di tutti i successivi atti, secondo la normativa vigente, necessari 
all'attuazione della presente deliberazione; 

 
5. Di dare atto che con apposito elenco sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari l’adozione 

della presente deliberazione contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio online, 
così come previsto dall’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico degli Enti Locali” e 
dall’art. 32 della Legge n. 69/2009. 

 
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al 
fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 145 del 07-12-2023 ed 
allegati alla presente deliberazione. 
  



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 145 del 07-12-2023  

 

OGGETTO DECRETO INTERMINISTERIALE 24/08/2023. FONDO PER 
L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE DEGLI 
ALUNNI CON DISABILITÀ. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Magon Stefano F.to  Esposito Giuseppe 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 145 del 07-12-2023  

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

 

OGGETTO: DECRETO INTERMINISTERIALE 24/08/2023. FONDO PER 
L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE 
DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ. 

 
 

REG.TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 07-12-23 
Il Responsabile del servizio 
F.to CASTIGLIERI RAG. 

MIRELLA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 145 del 07-12-2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

 

OGGETTO: DECRETO INTERMINISTERIALE 24/08/2023. FONDO PER 
L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE 
DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ. 

 
 

REG. CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 07-12-23 
Il Responsabile del servizio 
F.to CASTIGLIERI RAG. 

MIRELLA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 145 del 07-12-2023  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 145 del 07-12-2023 

 
 

OGGETTO: DECRETO INTERMINISTERIALE 24/08/2023. FONDO PER 
L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE 
DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ. 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la 
prescritta pubblicazione dal 20-12-2023 fino al 04-01-2024 con numero di registrazione 1061. 
 
 
 
COMUNE DI PINCARA li            IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 145 del 07-12-2023  

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 145 del 07-12-2023 
 
 

Oggetto: DECRETO INTERMINISTERIALE 24/08/2023. FONDO PER 
L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE 
DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
COMUNE DI PINCARA li            IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITÀ 
 F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


